
CONSEIL GENERAL DE TARN-ET-GARONNE
__

EXTRAIT du REGISTRE des
DELIBERATIONS de la COMMISSION PERMANENTE

Séance du 31 août 2009

CP 09/08-24

SCHEMA DE DEVELOPPEMENT CULTUREL 
DU PAYS MIDI-QUERCY

_____

Le Pays Midi-Quercy a souhaité s'inscrire dans le dispositif régional des projets 
culturels de territoire, et l'adoption de son schéma de développement culturel en mars 
2007, lui a permis de signer une convention territoriale de développement culturel pour 
3 ans (2008-2010) avec la Région et le Département. 
        
             Les actions prévues en 2009 s'inscrivent dans les axes prioritaires suivants :

• Valoriser et communiquer les ressources et initiatives existantes, pour une mise en 
réseau  des  acteurs  et  équipements,  et  une  meilleure  diffusion  des  actions  et 
productions locales,

• Aider  à  la  structuration  en  vue  de  la  mise  en  réseaux  des  acteurs,  et  de 
l’identification ou la création de pôles structurants notamment dans le domaine du 
patrimoine,

• Mettre en œuvre une politique d'offre culturelle et de médiation, notamment vers les 
jeunes publics, hors et dans le temps scolaire,

• Soutenir et développer l'offre de spectacle vivant et les projets mis en oeuvre par des 
professionnels, ou de niveau professionnel, 

• Améliorer la connaissance des publics.

Le programme opérationnel d'actions pour 2009 a été validé par le comité 
syndical du Pays le 30 mars 2009,  et a été approuvé par la Région le 11 juin.  

      Le  Conseil  Général  a  ratifié  pour  2009,  une  enveloppe  d'intervention  de 
50 000 €,  en donnant délégation à la commission permanente  pour l'approbation du 
programme d'actions annuel, et la répartition des subventions directement aux porteurs 
de projet. L'intervention à parité du Département et de la Région est recherchée sur les 
projets.  

Je  vous  propose  d’examiner  à  notre  tour,  la  maquette  du  programme 
opérationnel d'actions pour 2009 jointe en annexe, dans le cadre de la mise en oeuvre du 
schéma de développement culturel du Pays Midi-Quercy. 

1



Notre collectivité interviendrait pour un montant  d'aides de  47 595 €  sur dix 
dossiers  dont quatre  sont issus de l'appel à projets « regards sur le patrimoine »  initié 
par le Pays avec pour thématique la terre crue. 
   

Si ces propositions d’aides vous agréent, la situation budgétaire serait la suivante 
à l'article 674562 sous fonction 311 : 

Autorisation d' engagement : ..............................................50 000 €
Engagement précédent : ......................................................../
Engagement à la présente commission : ............................47 595 €
Reliquat : ............................................................................. 2 405 €

DECISION de la COMMISSION 
PERMANENTE

Vu le rapport de Monsieur le Président,

Vu  la  délibération  du  Conseil  général  du  20  mars  2008  portant  délégation 
d'attributions à la Commission permanente,

Vu la délibération du Conseil Général du 2 mars 2009 ratifiant  une enveloppe 
d'intervention de 50 000 € et  donnant  délégation à la  commission  permanente  pour 
l'approbation  du  programme  d'actions  annuel,  et  la  répartition  des  subventions 
directement aux porteurs de projet,

  
Vu le programme opérationnel d'actions pour 2009 validé par le comité syndical 

du Pays le 30 mars 2009 et approuvé par la Région le 11 juin,

Après en avoir délibéré,

LA COMMISSION PERMANENTE :

− Accorde, dans le cadre de la mise en oeuvre du schéma de développement culturel 
2009 du Pays Midi-Quercy, une subvention globale de 47 595 € pour l'intervention 
du Conseil Général sur 10 dossiers tels que présentés en annexe ;

− Impute les dépenses correspondantes sur les crédits inscrits à l'article 674562, sous-
fonction 311 du budget départemental.

Adopté à l’unanimité.
Le Président,

2



ANNEXE
MAQUETTE 2009  DES PROJETS CULTURELS FINANCÉS DANS LE CADRE DU SCHÉMA DE DÉVELOPPEMENT CULTUREL DU PAYS MIDI-QUERCY 

 
CP 09/08-24annexe
Maître d'ouvrage et 
projet

Coût  éligible 
de la 
manifestation 
–coût total – 
recettes) en  € 
TTC

Financement 
Conseil  Régional 

Financement 
Conseil  Général

Financement 
Commune ou 
Communauté de 
communes

Etat Autres Autofinancement pour 
les MO privées + 
Financement  privé/ 
pour les associations 
notamment (en euros)

1-Cie de la Tour 
Brunehaut 
82800 Bruniquel 
13 ème festival lyrique 
des châteaux de 
Bruniquel (opéras 
bouffe d'Offenbach)

161 200  10 000 (6,2%) 10 000 (6,2%) 7 800 (4,8%) 1 000 (ADDA 
82, soit 0,8%)

132 400 (dont entrées = 
92 000 – mécénat = 
17 000 – sponsor = 
10 000 – fonds propres = 
13 400) – 82%

2-– Association  Le 
Fond et la forme 
82 140 Feneyrols
Les Hivernales du 
documentaire 2009

60 000  14 000 - 23,3% 14 000 - 23,3% 8 000 (CCQC = 5000 / 
CCQRGA : 500 / 
mises à disposition 
salles des fêtes = 2500) 
– 13,4%

15 000 - 
25%

9 000 (dont entrées = 
7 000) – 15%

3- Association 
Mosaïque en Val 
82140 Saint Antonin
«Festival  sous  
couverture» du livre 
d'artiste du 21 avril au 
17 mai 2009 
(expositions et 
ateliers,salon des 
artistes et éditeurs)

10 470 2 250 (21,5%) 2 250 (21,5%) 4730 (45,2%) -Sub 
Mairie de St Antonin = 
3 850 / médiathèque = 
500/ école 1aire St 
Antonin = 150/ lycée 
Nougaro = 230)

1 240 (dont  recettes 
ateliers = 240, crédit 
agricole = 500 + 
Groupama = 250 + Poste 
= 150 + OT st Antonin = 
100) – 11,8%

4-Communauté de 
communes Terrasses 
et vallée de l'Aveyron 

12 400              - 6 200  (50%) 6 200 (50%)

1



Maître d'ouvrage et 
projet

Coût  éligible 
de la 
manifestation 
–coût total – 
recettes) en  € 
TTC

Financement 
Conseil  Régional 

Financement 
Conseil  Général

Financement 
Commune ou 
Communauté de 
communes

Etat Autres Autofinancement pour 
les MO privées + 
Financement  privé/ 
pour les associations 
notamment (en euros)

82800 Nègrepelisse
Programme 
d'animations culturelles 
du réseau de lecture 
publique 
5- Association Dez'arts 
libres 82240 Septfonds
Festival Déz'arts libres 
de mars à mai 2009 
(4 concerts et  4 
présentations  d'oeuvres 
plastiques, 8 ateliers 
scolaires musique et 
arts plastiques) 

37 040 4 000 (10,8%) 4 000 (10,8%) 3 984 (sub en 
numéraire (1944,4) et 
mises à disposition 
locaux (2040)) – 
10,8%

14 647 
(Leader 4) – 
39,5%

10 409 (entrées et 
buvette = 3750, fonds 
propres, spedidam, 
sacem) – 28,1%

6-Association Los 
Estuflaires 82160 Caylus 
Projet « Pierre et  
terre »(constitution d'une 
collection radiophonique 
de 40 émissions de 25 
minutes sur la thématique 
du patrimoine bâti en 
pierre et en terre)

23 654 2 661 (11,3%) 2 661 (11,3%) 2 661 (11,3%) 9 758 (41,2%) 
Leader 4

5 913 (24,9%)

7- Commune de 
Nègrepelisse

Projet « La terre comme 
matériau de 
construction »(ateliers de 
sensibilisation  au 

6 026 1 506 (25%) 1 507 (25%) 3 013 (50%)

2



Maître d'ouvrage et 
projet

Coût  éligible 
de la 
manifestation 
–coût total – 
recettes) en  € 
TTC

Financement 
Conseil  Régional 

Financement 
Conseil  Général

Financement 
Commune ou 
Communauté de 
communes

Etat Autres Autofinancement pour 
les MO privées + 
Financement  privé/ 
pour les associations 
notamment (en euros)

patrimoine en terre  et 
pratique du matériau dans 
le domaine de la 
construction )
8-Association pour la 
promotion des causses  
du Quercy (A.P.I.C.Q)

82160 Mouillac 
Regards et rencontres 
sur le patrimoine rural  
des Causses du Quercy 
(exposition de photos 
itinérante, rencontre des 
acteurs du patrimoine les 
2 et 3 octobre 2009 
sensibilisation en milieu 
scolaire) 

8 402 2 100 (25%) 2 100 (25%) 2 300 (27,4%) 1 902 (22,6%)

9- Association  La 
Moutardière 
82300 Caussade
Projet « Du torchis au 
torchon » destiné aux 
artistes plasticiens, 
sélectionné dans le 
cadre de l'appel à projet 
patrimoine  ( résidences 
d'artistes, ateliers et 
stages,expositions  des 
productions)  

14 630 3 263 (22,3%) 3 262 (22,3%) 2 500 (17,1%) 5 605 (dont ateliers = 
1 580 – sponsor = 1000 – 
mécénat = 2 050 – fonds 
propres = 975) – 38,3%

3



Maître d'ouvrage et 
projet

Coût  éligible 
de la 
manifestation 
–coût total – 
recettes) en  € 
TTC

Financement 
Conseil  Régional 

Financement 
Conseil  Général

Financement 
Commune ou 
Communauté de 
communes

Etat Autres Autofinancement pour 
les MO privées + 
Financement  privé/ 
pour les associations 
notamment (en euros)

10- Maisons 
Paysannes de France 
délégation du 82 
82220 Vazerac 
Projet « Connaître et  
restaurer le bâti en 
terre crue » sélectionné 
dans le cadre de l'appel 
à projet patrimoine 
(enquête sur les 
conditions d'habitabilité 
visites et sensibilisation 
sur l'intérêt patrimonial 
et technique de la terre 
crue) 

6 453 1 615 (25%) 1 615 (25%) 880 (13,7%) 2 343 (36,3%)

Communauté de 
communes du Quercy 
Caussadais
Programme 
d'animations culturelles 
du réseau de lecture 
publique 

14 000 6 114 (43,7%)              - 7 886 (56,3%)

TOTAL 354 275 47 509 
13,41%

47 595 
13,43%

49 954
14,10%

15 000
4,23%

25 405
7,17%

168 812
47,64%

Le Président,

4


